3
9

     Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2020                                                                                         № 106
с. Валдгейм

О прогнозе социально-экономического развития Валдгеймского сельского поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Во исполнение статьи 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации сельского поселения  от 08.11.2017 № 74 «Об утверждении Положения о порядке составления проекта решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Главному бухгалтеру администрации сельского поселения  представить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в администрацию поселения для представления одновременно с проектом  решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» в Собрание депутатов Валдгеймского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

сельского поселения                                                              В.А. Брусиловский

Готовил:

Начальник отдела бюджетного учета

и отчетности, главный бухгалтер                                                    Е.С.Гордеева

Согласовано:

Консультант, юрист                                                                       Т.Н.Белогурова
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Валдгеймского сельского поселения

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Прогноз социально-экономического развития Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Валдгеймского сельского поселения» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области и постановлением администрации сельского поселения от 08.11.2017 № 74  «Об утверждении Положения о порядке составления проекта решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период».

Прогноз определяет основные цели и направления социально-экономического развития, направлен на закрепление положительной динамики, сложившейся в экономике и социальной сфере сельского поселения.

Демографическая ситуация

Численность населения на 01 января 2020 года составила 2 892 человек.
За январь-сентябрь 2020 года по предварительным данным было зарегистрировано родившихся 6 человек, умерших 11 человек. Естественный уменьшение населения составило 17 человек.
Сельское хозяйство
Сельское хозяйство в Валдгеймском сельском поселении играет не маловажную роль. В поселении зарегистрировано 14 крестьянско-фермерских хозяйств. Под зерновыми культурами занята площадь в 148 га, под картофелем 121 га, под соей 7156,3 га, под овощами 50,6 га, кормовыми культурами 218,3 га.
Бюджет Валдгеймского сельского поселения
Доходная часть бюджета сельского поселения сформирована на основе прогнозных объемов поступлений в бюджет сельского поселения в 2020 году, представленных администраторами доходов бюджета поселения  включают в себя следующие поступления:
- акцизы,

- налог на доходы физических лиц,

- доходы от использования имущества,

- единого сельскохозяйственного налога,

- земельного налога,

- доходов от продажи материальных и нематериальных активов,

- доходов от оказания платных услуг,

- безвозмездные поступления из областного бюджета.

Общая сумма доходов на 2020 год определена в размере 25,7 мил. рублей. Общая сумма доходов за 2019 год 54,1 мил. рублей. Наблюдается уменьшение доходов на 47,5 %.
В 2021 году по предварительным данным доходы составят 15,6 мил. руб.

 В 2022 году сумма дохода составит 13,8 мил. рублей.

В 2023 году сумма дохода составит 14,0 мил. рублей.
В расходной части бюджета отражены затраты на социально-экономическое развитие сельского поселения, финансируемые за счет финансовых ресурсов, учитываемые в доходной части бюджета.

В расходную часть включены общегосударственные расходы, а так же расходы на национальную оборону, национальную безопасность, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство, культуру, социальную политику, физическую культуру и спорт и прочие нужды.

В прогнозируемом периоде в общем объеме расходов наибольший удельный вес составляет расходы на общегосударственные нужды.(60,9%)

Уровень жизни населения

Основным источником доходов населения является заработная плата.

В прогнозе на 2021 год заработная плата населения увеличится за счет роста минимального размера оплаты труда. МРОТ на 2021 год составит 12 792,0 руб.
Так же доходы от предпринимательской деятельности для определенных слоев населения играют не маловажную роль. Однако, такие доходы прогнозу не подлежат.
Социальная сфера

 Социальная политика сельского поселения представлена отраслями:
образования, культуры и направлена на обеспечение доступности качества образования, поддержку культуры и искусства, физкультуры и спорта.

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:

детский сад – 2 ед. – с. Валдгейм, с. Желтый Яр

дом культуры – 2 ед.  – с. Пронькино, с. Желтый Яр

библиотеки – 2 ед. - с. Пронькино, с. Желтый Яр

фапы - 2 ед. - с. Пронькино, с. Желтый Яр

ветеринарный участок – 1 ед. с. Валдгейм.

Одобрен постановлением
 администрации сельского
                                                         поселения
      от __________ № _____
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Валдгеймское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района  Еврейской автономной области
	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица  измерения
	Отчет 2019г.
	Оценка 2020г.
	Прогнозный период

	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1. Демографические показатели

	1.
	Численность населения на конец года

тыс. человек
	2,892
	2,876
	2,888

	2,899
	2,917

	(в  процентах к предыдущему году)
	%
	100,0
	99,45
	100,4
	100,3
	100,6

	в том числе:

	сельского
	тыс. чел.
	2,892
	2,876
	2,888

	2,899
	2,917

	2.
	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000
населения
	3,8
	0,2
	2,5
	2,9
	3,2

	3.
	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000
населения
	9,0
	9,5
	8,97
	8,64
	8,62

	4.
	Естественный прирост, снижение (коэффициент)
	человек на 1000
населения
	0,4
	0,02
	0,28
	0,33
	0,37

	5.
	Коэффициент миграционного прироста
	человек  на 1000 населения
	1,5
	0
	1,1
	1,3
	1,5

	2. Сельское хозяйство

	1.
	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	136
	127
	130
	135
	140

	2.
	Продукция в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	135
	139
	140
	140
	140

	3.
	Индекс производства продукции в хозяйствах населения
	% к предыдущему году
	100
	102,96
	100
	100
	100

	4.
	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении:

	соя
	тонн
	2157
	2510
	2500
	2500
	2500

	зерно
	тонн
	211
	206
	225
	225
	225

	картофель
	тонн
	1480
	1500
	1530
	1530
	1530

	овощи
	тонн
	857
	883
	894
	894
	894

	молоко
	тонн
	24
	23
	21
	21
	21

	3. Финансы

	1.
	     Доходы, всего
	тыс. руб.
	48008,13
	25714,6
	15602,5
	13782,3
	14012,5

	     в том числе:

	1.1.
	Налоги на прибыль
	тыс. руб.
	3132,7
	2926
	3065,6
	3065,6
	3065,6

	     в том числе:

	 налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.
	3132,7
	2926
	3065,6
	3065,6
	3065,6

	1.2
	Прочие налоговые доходы
	тыс. руб.
	619,4
	694
	677,7
	677,7
	677,7

	В том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	тыс. руб.
	619,4
	694
	677,7
	677,7
	677,7

	1.3
	Налог на совокупный доход
	тыс. руб.
	180
	180,0
	180
	180
	180

	1.4
	Налог на имущество
	тыс. руб.
	1542,6
	1244,2
	233
	233
	233

	     в том числе:

	     налог на имущество физических лиц
	тыс. руб.
	336
	233
	233,0
	233
	233

	Земельный налог
	тыс. руб.
	1204,3
	1011,2
	1 006,0
	1006
	1006

 1.5
	Доходы от платных услуг
	тыс. руб.
	33
	30,0
	0
	0
	0

	1.6
	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	93,3
	52,5
	0
	0
	0

	1.7
	Доходы от продажи материальных и нематериальных ресурсов
	тыс. руб.
	155,6
	288,2
	248
	248
	248

	     в том числе:

	     доходы от реализации имущества, находящейся в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	155,6
	288,2
	248
	248
	248

	1.8
	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	42242,1
	20299,7
	10192,2
	10192,2
	10192,2

	     в том числе:

 1.9.1
	     дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	тыс. руб.
	10324
	9966,1
	10192,2
	7567,2
	8528

 1.9.2
	дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	тыс. руб.
	147,6
	1945,1
	0
	804,8
	74,3

	1.9.3
	Дотации бюджетам сельских поселений на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели
	тыс. руб.
	0
	364,4
	0
	0
	0

 1.9.4
	     Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс. руб.
	322
	352,1
	0
	0
	0

 1.9.5
	     Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс. руб.
	30665,7
	7256,8
	0
	0
	0

	1.9.6
	Прочие безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	782,8
	415,2
	0
	0
	0

	2.
	Расходы, всего
	тыс. руб.
	45585,2
	24265,5
	14436,2
	14308,6
	14640,1

	     в том числе:

	Администрация Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
	тыс. руб.
	39241
	16562,3

	2.1.
	Общегосударственные вопросы
	тыс. руб.
	6894,8
	7346,3
	5809,5
	4935,4
	5905,5

	2.2.
	Национальная оборона
	тыс. руб.
	308,5
	342,3
	0
	0
	0

	2.3.
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс. руб.
	31,5
	30
	0
	0
	100,0

	2.4.
	Национальная экономика
	тыс. руб.
	30241,1
	844,1
	667,7
	667,7
	667,7

	2.5.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	1368,8
	6773,7
	96
	0
	87

	2.7.
	Социальная политика
	тыс. руб.
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	2.8.
	Физкультура и спорт
	тыс. руб.
	-
	5
	0
	0
	0

	2.9.
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	тыс. руб.
	4,8
	5
	0
	0
	0,0

	2.10.
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	тыс. руб.
	171,4
	411,9
	34,4
	34,4
	34,4

	МКУ «ПДК с. Желтый Яр»
	тыс. руб.
	4342,2
	4971,3
	4277
	3427
	4767,9

	Муниципальная программа "Культура Валдгеймского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2017-2020 годы"
	тыс. руб.
	4342,2
	4971,3
	4277
	3427
	4767,9

	МКУ «ЦХУ» Муниципального образования «Валдгеймского сельского поселения»

Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
	тыс. руб.
	2002
	2731,9
	2300
	2300
	2300

	3.
	Дефицит  (-), профицит  (+) бюджета
	тыс. руб.
	-1858,1
	-1449,1
	-2262,9
	-2262,9
	0